1

ガバニングボード（第１１８回） 議事要旨

１．日 時 令和６年５月９日（木）９：５９ ～ １０：２０

２．場 所 中央合同庁舎８号館 ６階 ６２３会議室

３．出席者

総合科学技術・イノベーション会議（ＣＳＴＩ）議員

   篠原議員（座長）、上山議員、伊藤議員、梶原議員、佐藤議員、波多野議員、光石議員

 内閣総理大臣補佐官

森昌文

内閣府

松尾事務局長、塩崎事務局長補、徳増審議官、川上審議官、大塚審議官、武田参事官

 須藤前プログラム統括、南部プログラム統括、梅原参事官、熊谷参事官（議題（１）のみ）

外務省

松本外務大臣科学技術顧問

文部科学省

 小安文部科学大臣科学技術顧問、坂本サイバーセキュリティ・政策立案総括審議官

 経済産業省

 大野経済産業大臣科学技術顧問

４．議 題

(１) 社会実装に向けた戦略及び研究開発計画の変更について（報告）

(２) プログラム統括の交代について（報告）

５．配布資料

  資料１ 社会実装に向けた戦略及び研究開発計画の変更について（SIP⑥スマエネ）

資料２ 社会実装に向けた戦略及び研究開発計画の変更について（SIP⑦サーキュラー）

資料３ プログラム統括チーム構成員・アドバイザー名簿

資料４ BRIDGE評価委員会運営要領

６．非公開理由

非公開情報を用いた議論を含むため、非公開とした。

2

７．議 事

（１） 社会実装に向けた戦略及び研究開発計画について、ＳＩＰ第３期課題のうち、「スマート

エネルギーマネジメントシステムの構築」及び「サーキュラーエコノミーシステムの構築」に

関して、軽微な変更のため、座長の了承を得た旨の報告をした。

（２） ５月１日付で SIP/BRIDGE のプログラム統括を担当する内閣府政策参与として、南部智一

が任命され須藤亮が辞任したことに伴い、プログラム統括チーム構成員・アドバイザー名簿及

びBRIDGE評価委員会運営要領の委員名簿の変更について、報告をした。

以上